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jak proroctwa, które się skończą, albo jak dar 
języków, który zniknie, lub jak wiedza, której 
zabraknie. Po części bowiem tylko poznajemy,
po części prorokujemy. Gdy zaś przyjdzie to, 
co jest doskonałe, zniknie to, co jest tylko 
częściowe. Gdy byłem dzieckiem, mówiłem 
jak dziecko, czułem jak dziecko, myślałem jak 
dziecko. Kiedy zaś stałem się mężem, wyzby-
łem się tego, co dziecięce. Teraz widzimy 
jakby w zwierciadle, niejasno; wtedy zaś 
(zobaczymy) twarzą w twarz: Teraz poznaję 
po części, wtedy zaś poznam tak, jak i zosta-
łem poznany. Tak więc trwają wiara, nadzieja, 
miłość – te trzy: z nich zaś największa jest
miłość.
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Oto Słowo Pańskie
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Nabożeństwo różańcowe zostanie odpra-
wione o godz. 17.00. Po nabożeństwie 
modlić się będziemy za zmarłych poleca-
nych w wypominkach rocznych.
Spotkanie członków Kół Żywego Różań-
ca odbędzie się o godz. 16.00. w Kanonii.
Msza św. roratnia odprawiana jest codzie-
nnie o godz. 7.00. Dzieci zapraszamy        
w każdy poniedziałek, środę i sobotę 
Adwentu. W każdą sobotę, po Mszy św. 
roratniej zapraszamy dzieci wraz z rodzi-
cami na śniadanie w dzwonnicy. Módlmy 
się, żeby w kolejne soboty coraz więcej 
dzieci czuwało na roratnich Mszach św., 
oczekując na przyjście Pana Jezusa.
Wspólnota Męski Różaniec zaprasza 
wszystkich zainteresowanych mężczyzn 
na spotkanie wspólnotowe w najbliższy 
czwartek, 14 grudnia listopada br. Spotka-
nie rozpocznie się Mszą św. o godzinie 
18.00, po Mszy św. zostanie odprawione 
Nabożeństwo Różańcowe, a po nim spo-
tkanie formacyjne w Kanonii.
Caritas Polska organizuje kampanię spo-
łeczną wspierającą najbiedniejsze dzieci  
- "Wigilijne Dzieło Pomocy Dzieciom". K O M E N T A R Z

   "Głos wołający na pustyni: Przygotujcie dro-
gę Panu, prostujcie dla Niego ścieżki" –        
w słowach tego wezwania zawiera się istota 
bycia chrześcijaninem. Właśnie takiego za-
dania ma się podjąć w proroctwie Izajasza, 
ten który będzie Bożym wysłańcem, przygo-
towującym dla Niego drogi. Spełnienie tej 
obietnicy wypełnia się w osobie Jana Chrzci-
ciela, pierwszego proroka Nowego Testa-
mentu. Chrystus przychodzi, aby uczynić nas 
odpowiedzialnymi za Boże drogi. Zadanie to 
podejmuje Jan Chrzciciel, stając się pierw-
szym chrześcijaninem, tym który należy do 
Chrystusa i głosi Jego przyjście. Ukazuje no-
wy porządek ziemi i nieba, który przyniesie 
Mesjasz. Droga, którą poszedł św. Jan jest 
również naszą. Współczesne czasy wymaga-
ją świadków, którzy będą gotowi zapowiadać 
przyjście Jezusa, swoim bliskim, przyjacio-
łom, znajomym, współpracownikom. Wszy-
stkim tym, którzy przyjdą do nas na drogach 
życia. Mamy stać się odpowiedzialni za dru-
gich, widząc w nich dar i zadanie jakie daje 
nam nasz Pan. Ta odpowiedzialność, do 
której jesteśmy zaproszeni, jest jednocześnie 
niezwykłym darem, jaki jest nam ofiarowany. 
Bo właśnie w postawie troski o zbawienie in-
nych, możemy spotkać się z samym Bogiem. 
Przygotować drogę Panu! Tak naprawdę 
wszystko sprowadza się do tego jednego. To 
dlatego zostało nam ofiarowane to życie, 
abyśmy wyznaczyli Bogu w naszej codzien-
ności szlaki prowadzące do naszych serc i 
pomogli innym je odnaleźć.

Ks. Maciej Czapliński

w środę, 13 grudnia, wspomnienie św. 
Łucji, dziewicy i męczennicy,
w czwartek, 14 grudnia, wspomnienie 
św. Jana od Krzyża, kapłana i Doktora 
Kościoła.

−−

Tradycyjnie już nasza parafia włącza się    
w akcję rozprowadzania świec. Zachęca-
my wszystkich Parafian do nabywania 
świec.
Opłatki i sianko na stół wigilijny można na-
być przed kościołem po każdej Mszy św. 
Ofiary składane przy tej okazji przeznaczo-
ne są na sfinansowanie renowacji muru 
cmentarza.
Koła Żywego Różańca zapraszają na co-
dzienną modlitwę różańcową w grudniu        
w intencji: O Boże błogosławieństwo i opie-
kę Matki Bożej dla naszej parafii. 
Siostry katechetki zapraszają do wzięcia 
udziału w rodzinnym konkursie na najcie-
kawszą, własnoręcznie wykonaną bombkę 
choinkową. Prace należy dostarczyć do 
kościoła najpóźniej do 24 grudnia. Konkur-
sowe bombki zostaną zawieszone jako 
dekoracja świąteczna na choince przy szo-
pce w naszym kościele. Bombkę należy 
podpisać nazwiskiem rodziny, która ją wy-
konała oraz dołączyć nr telefonu. Roz-
strzygnięcie konkursu odbędzie się 7 stycz-
nia, podczas wspólnego kolędowania przy 
żłóbku, po Mszy św. o godz. 11.30. Zapra-
szamy do wzięcia udziału w konkursie.

8.

Wszystkim obchodzącym w tym tygodniu 
imieniny składamy życzenia błogosławień-
stwa Bożego i wszelkiej pomyślności w ży-
ciu osobistym i zawodowym.
W tym miesiącu mamy jeszcze wolne inten-
cje mszalne.

−−

PIERWSZE CZYTANIE 
Iz 40, 1–5. 9–11

Czytanie z Księgi proroka Izajasza: «Po-
cieszajcie, pocieszajcie mój lud!» – mówi 
wasz Bóg. «Przemawiajcie do serca Jeru-
zalem i wołajcie do niego, że czas jego 
służby się skończył, że nieprawość jego 
odpokutowana, bo odebrało z ręki Pana 
karę w dwójnasób za wszystkie swe 
grzechy».
Głos się rozlega: «Drogę Panu przygotujcie 
na pustyni, wyrównajcie na pustkowiu goś-
ciniec dla naszego Boga! Niech się podnio-
są wszystkie doliny, a wszystkie góry i 
pagórki obniżą; równiną niechaj się staną 
urwiska, a strome zbocza niziną. Wtedy się 
chwała Pańska objawi, razem ją każdy 
człowiek zobaczy, bo usta Pańskie to po-
wiedziały».
Wstąp na wysoką górę, zwiastunko dobrej 
nowiny na Syjonie! Podnieś mocno twój 
głos, zwiastunko dobrej nowiny w Jeru-
zalem! Podnieś głos, nie bój się! Powiedz 
miastom judzkim: «Oto wasz Bóg! oto Pan 
Bóg przychodzi z mocą i ramię Jego dzier-
ży władzę. oto Jego nagroda z Nim idzie i 
przed Nim Jego zapłata. Podobnie jak pa-
sterz pasie on swą trzodę, gromadzi ją 
swoim ramieniem, jagnięta nosi na swej 
piersi, owce karmiące prowadzi łagodnie».
owce karmiące prowadzi łagodnie.

PSALM RESPONSORYJNY 
Ps 85, 9–14

DRUGIE CZYTANIE 
2 P 3, 8–14

Czytanie z Drugiego Listu Świętego Piotra 
Apostoła: Niech dla was, umiłowani, nie bę-
dzie tajne to jedno, że jeden dzień u Pana jest 
jak tysiąc lat, a tysiąc lat jak jeden dzień. Nie 
zwleka Pan z wypełnieniem obietnicy – jak 
niektórzy są przekonani, że Pan zwleka – ale 
on jest cierpliwy w stosunku do was. Nie chce 
bowiem niektórych zgubić, ale wszystkich 
chce doprowadzić do nawrócenia. Jak zło-
dziej zaś przyjdzie dzień Pański, w którym 
niebo z szumem przeminie, gwiazdy się w og-
niu rozsypią, a ziemia i dzieła na niej zostaną 
odnalezione. Skoro to wszystko w ten sposób 
ulegnie zagładzie, to jakimi winniście być wy    
w świętym postępowaniu i pobożności, gdy 
oczekujecie i staracie się przyśpieszyć przyj-
ście dnia Bożego, który sprawi, że niebo, 
płonąc, pójdzie na zagładę, a gwiazdy w og-
niu się rozsypią. oczekujemy jednak, według 
obietnicy, nowego nieba i nowej ziemi, w któ-
rych zamieszka sprawiedliwość. Dlatego, umi-
łowani, oczekując tego, starajcie się, aby on 
was znalazł bez plamy i skazy - w pokoju.

ŚPIEW PRZED EWANGELIĄ
Łk 3, 4.6

Przygotujcie drogę Panu, 
prostujcie ścieżki dla Niego; 
wszyscy ludzie ujrzą zbawienie Boże.

EWANGELIA
Mk 1, 1–8

Słowa Ewangelii według Świętego Marka: Po- 
czątek Ewangelii Jezusa Chrystusa, Syna 
Bożego. Jak jest napisane u proroka Izajasza: 
«oto Ja posyłam wysłańca mego przed Tobą; 
on przygotuje drogę Twoją. Głos wołającego 
na pustyni: Przygotujcie drogę Panu, pro-
stujcie dla Niego ścieżki», wystąpił Jan 
Chrzciciel na pustyni i głosił chrzest nawró-
cenia na odpuszczenie grzechów. Ciągnęła 
do niego cała judzka kraina oraz wszyscy 
mieszkańcy Jerozolimy i przyjmowali od niego 
chrzest w rzece Jordan, wyznając swoje grze-
chy. Jan nosił odzienie z sierści wielbłądziej i 
pas skórzany około bioder, a żywił się sza-
rańczą i miodem leśnym. i tak głosił: «idzie za 
mną mocniejszy ode mnie, a ja nie jestem 
godzien, aby schyliwszy się, rozwiązać rze-
myk u Jego sandałów. Ja chrzciłem was 
wodą, on zaś chrzcić was będzie Duchem 
Świętym».

Oto słowo Pańskie

Okaż swą łaskę i daj nam zbawienie.

Będę słuchał tego, co mówi Pan Bóg: oto 
ogłasza pokój ludowi i świętym swoim. 
Zaprawdę bliskie jest Jego zbawienie dla tych, 
którzy się Go boją,
i chwała zamieszka w naszej ziemi.

Spotkają się ze sobą łaska i wierność, ucałują 
się sprawiedliwość i pokój. Wierność z ziemi 
wyrośnie,
a sprawiedliwość spojrzy z nieba.

Pan sam obdarzy szczęściem,
a nasza ziemia wyda swój owoc.
Przed Nim będzie kroczyć sprawiedliwość, 
a śladami Jego kroków zbawienie.

Oto słowo Boże

Oto słowo Boże
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W dni powszednie kolędę rozpoczynamy o godz. 17.00, a w soboty o godz. 15.00. 

–
–
–

– poniedziałek, 11 grudnia – ul. ul. Wał Zawadowski, ul. Cicha Dolina, ul. Satynowa, 
ul. Lercha, ul. Filigranowa

– wtorek, 12 grudnia
– środa, 13 grudnia
– czwartek, 14 grudnia

– piątek, 15 grudnia
– sobota, 16 grudnia

−−
−−

Do końca grudnia br. 
zapraszamy na wystawę

tkanin i malarstwa p. Marii 
Butkiewicz zatytułowaną 

"Pejzaż Afrykański".
Dochód ze sprzedaży obrazów  

autorka przekaże na misje. 

Intencja Różańcowa Kół 
Żywego Różańca

od 10.12.2023 do 14.01.2024 r.
Módlmy się

o zdrowie dla Ojca Świętego
i o dar rozeznawania, i właściwego 
odczytywania znaków obecnego 
czasu w kierowaniu Kościołem.

W zeszłą niedzielę na potrzeby Wyższego 
Metropolitalnego Seminarium Duchownego 
w Warszawie zebraliśmy 7830 PLN. Wszy-
stkim ofiarodawcom składamy serdeczne 
Bóg zapłać.
Dziś przypada XXIV Dzień modlitwy i po-
mocy materialnej Kościołowi na Wscho-
dzie. Przed kościołem prowadzimy zbiórkę 
ofiar do puszek na ten cel. 
Rekolekcje Adwentowe, które poprowadzi 
ks. Prof. Franciszek Longchamps de Berier 
rozpoczną się w piątek, 15 grudnia i będą 
trwały do niedzieli, 17 grudnia br. Uprzejmie 
informujemy, że druga Msza św. wieczorna 
w piątek i sobotę będzie odprawiana o go-
dzinie 19.00., a nie jak zwykle o godz. 18.00 
Zmieniając godzinę wieczornej Mszy św. 
chcemy umożliwić udział w rekolekcjach 
osobom, które wracają później z pracy.
W tym tygodniu przypadają następujące 
wspomnienia liturgiczne: 

5.

7.

 10.

 9.

13.
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radości.

o powołania kapłańskie. 

PIĄTEK
2 sierpnia 2019 r. godz. 18:00

Msza Święta w intencji wynagradzającej 
Bożemu Sercu. Po Mszy Świętej 
nabożeństwo pierwszopiątkowe 

prowadzone przez Wspólnotę Odnowy 
w Duchu Świętym wraz z kapłanem.    

MALCZEWSKI. 
Wizja Ezechiela

Muzeum Archidiecezji Warszawskiej
ul. Dziekania 1, 00-279 Warszawa
Tel: +48 22 621 34 14

„Rorate caeli desuper” - to pierwsze słowa ła-
cińskiej pieśni tłumaczonej jako „Spuśćcie ro-
sę niebiosa”. Od nich pochodzi funkcjonująca 
do dziś nazwa - Roraty. Być może nie wszy-
scy posługujący się tą nazwą wiedzą, że Rora-
ty to Msze św. wotywne o Najświętszej Maryi 
Pannie. To zaproszenie do oczekiwania na 
przyjście Pana razem z Jego Matką. Roraty 
znane są w Polsce od XIII wieku. Przekazy 
historyczne mówią, że odprawiano je już za 
czasów panowania Bolesława Wstydliwego. 
Król, umieszczając na ołtarzu zapaloną świe-
cę, miał mówić: „Gotów jestem na sąd Boży”. 
Pierwsze formularze roratnich Mszy św. znale-
ziono w księgach liturgicznych cystersów ślą-
skich. W XIV wieku Roraty stały się popularne 
w całej Polsce, jednak szczytowy okres ich 
rozwoju przypadał na wiek XVI. Wtedy też 
działały kapele i bractwa rorantystów, których 
zadaniem było dbanie o szczególnie uroczysty 
sposób sprawowania tych wotywnych Mszy 
św. W przeszłości bywało tak, że w katedrach i 
kolegiatach Roraty odprawiano przez cały rok. 
Z czasem zostały ograniczone tylko do okresu 
Adwentu.

Żadna modlitwa nie kojarzy się z Adwentem 
tak bardzo, jak modlitwa na Mszach św. rorat-
nich. Tajemniczość i mrok. Zapalone lampiony 
w rękach dzieci symbolizują oczekiwanie w go-
towości. Mrok w kościele i cisza - kiedy jest 
ciemno, jest największa. Dzieci wiedzą, że 
dzieje się coś szczególnego, coś zupełnie in-
nego od tego, co proponuje świat dookoła, coś 
zupełnie innego nawet od zwykłych nabo-
żeństw w ciągu roku. Skupienie, cisza, proce-
sja w ciemnym kościele i kolejno zapalane 
świece na wieńcu adwentowym. To dzieci fas-
cynuje.  

W minionych wiekach Roraty były celebro-
wane zwykle rano, o 6, 6.30, 7 - ze względu na 
ukazanie charakteru Adwentu, który wyraża 
się w czuwaniu i oczekiwaniu na Zbawiciela,  
w symbolice kończącej się nocy i wschodzące-
go dnia. „Zwyczajowo Msza św. roratnia roz-
poczyna się o brzasku dnia. Na ołtarzu oprócz 
świec mszalnych pali się świecę roratnią, prze-
wyższającą pozostałe świece i przewiązaną 
białą wstążką. Dawniej paliło się sześć świec, 
a roratnia była siódma, i wyobrażały one sie-
dem stanów przygotowujących się na spotka-
nie Chrystusa” - czytamy w „Rytuale rodzin-
nym” bp. Józefa Wysockiego. 

Do tradycji należyprzygotowanie lampionów. 
Jest to symbol gotowości na przyjęcie Pana, 
nawiązujący do przypowieści o pannach 
roztropnych i nieroztropnych. Najmłodsi, a 
także starsi, idąc na Roraty, zabierają je ze 
sobą do kościoła. Uczestnicząc w procesji na 
wejście, lampionami oświetlają mroki świątyni.

Jolanta Marszałek 
Niedziela częstochowska 48/2011/

Fot. Elżbieta Wrotek

Jakie znaczenie dla życia duchowego chrześcijanina ma adwentowe oczekiwanie?
   Okres Adwentu stanowi wyjątkową szansę na odnowienie życia duchowego chrześcijanina. 
Jest to dogodny moment, aby uświadomić sobie pragnienie bliskości Jezusa Chrystusa, które 
czasem zostaje zagłuszone przez codzienne sprawy. To również okazja do refleksji nad tym, 
co kryje się w głębokich zakamarkach naszego serca. Jednak to także sprzyjający czas, by 
zastanowić się, czy nie ograniczyliśmy swojego zrozumienia sensu życia, Kościoła czy 
samego Jezusa Chrystusa jedynie do własnej perspektywy.

Jakie wyzwania można postawić sobie na czas Adwentu?
   Po pierwsze trzeba skonfrontować się z upływem czasu – można wyznaczyć sobie cele 
związane z wykorzystaniem czasu. Warto dokonać oceny minionego roku kalendarzowego i 
zastanowić się, które plany zostały wykonane, a co jeszcze nie i dlaczego. Każdy powinien za-
dbać o obecność Boga w codziennym życiu. Adwent jest dobrym czasem, aby skierować życie 
w stronę Boga, który nadchodzi – oczekiwać na przyjście wyjątkowego Gościa.
   Z Adwentem związana jest radosna nadzieja. Liturgia tego okresu w Kościele pobudza 
uczucia nadziei, tęsknoty i radosnego oczekiwania. Od pierwszej niedzieli Adwentu do 16 
grudnia oczekujemy na Paruzję – powtórne przyjście Chrystusa w chwale. W drugiej części 
Adwentu, która trwa od 17 grudnia do Wigilii Narodzenia Pańskiego, oczekujemy na wcielenie 
Jezusa – Boże Narodzenie w Betlejem.
Owocem cierpliwego oczekiwania na przyjście Jezusa jest radość. Chociaż przygotowanie na 
przyjście Pana wymaga nawrócenia i  pokuty,  to  jednak  pokuta  przenika  się  z  radością,  bo 
oczekujemy na przyjście Mesjasza – naszego Zbawiciela. Nie tylko Adwent jest oczekiwaniem, 
ale całe nasze życie jest oczekiwaniem na życie wieczne. Teksty biblijne czytane w Adwencie 
zachęcają do refleksji, nawrócenia i odnowy. Przeżywamy czas wielkiego oczekiwania na Boże 
Narodzenie i Jego wejście w nasze codzienne życie. On na pewno przyjdzie, a do nas przyjdzie 
wtedy, gdy Go zaprosimy.  

We

Rekolekcje adwentowe.

Do 7 stycznia 2024 roku Muzeum Archidiecezji Warszawskiej zaprezentuje dzieła Jacka 
Malczewskiego. 

Ostatni wielki cykl malarski Jacka Malczewskiego „Wizja Ezechiela” zaczął powstawać w 
czasie I wojny światowej, a został ukończony już po odzyskaniu przez Polskę 
niepodległości. Pozostaje on nadal jednym z najmniej znanych dzieł artysty. W zbiorach 
Muzeum Archidiecezji Warszawskiej znajduje się największy z należących do niego 
obrazów.

W czasie trwania wystawy 12 grudnia 2023, godz. 17.30 odbędzie się wykład „Chrystus 
czy Malczewski? W stronę sztuki religijnej Jacka Malczewskiego” – prof. Michał Haake.

Wykład będzie dotyczył grupy obrazów Jacka Malczewskiego, malowanych w latach 
1908-1912, na których artysta wyobrażał postać Chrystusa nadając mu swoje własne 
rysy. Przedstawione zostaną w zarysie dotychczasowe próby wyjaśnienia tego 
fenomenu oraz zaproponowana nowa jego interpretacja, która uwzględnia niebrane 
dotąd pod uwagę osobliwości i zagadki, skrywane przez te dzieła.

Wykładowca: prof. Michał Haake - Historyk sztuki, profesor w Instytucie Historii Sztuki 
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Zajmuje się dziejami malarstwa i 
metodologią historii sztuki. 

Samorealizacja to proces, którego celem jest dążenie do wzrostu i rozwoju własnej osoby.
Możliwe jest to dzięki odkryciu własnych możliwości oraz uświadomieniu sobie celów, któ-
re chcemy osiągnąć. Potrzeba samorealizacji jest niezwykle ważna dla każdego człowie-
ka, ponieważ pozwala na doskonalenie własnej osobowości oraz wpływa na poczucie
sensu.

Czy da się pogodzić samorealizację ze świętością, która stanowi ideał życia chrześcija-
nina? Czy psychologia ogranicza się jedynie do świata potrzeb, czy potrafi wyznaczyć dro-
gę wykraczającą ponad to, co stanowi ziemskie cele człowieka?

Te i podobne zagadnienia omawiała s. dr Władysława Krasiczyńska CSSJ, psycholog i 
psychoterapeuta.podczas kolejnego wykładu z cyklu „Duchowość dla Warszawy”.

Nagranie wykładu jest już dostępne na kanale YouTube Duchowość dla Warszawy.
Link do nagrania: mhttps://www.youtube.com/watch?
v=qCVeztzbqeQ&list=PL8OJgzdIXecWdogJD3ujRHr4M1MNVkcBT

   Rekolekcje adwentowe to dla każdego wierzącego wyjątkowy czas duchowego wyciszenia i 
przygotowania się na nadchodzące święta Bożego Narodzenia. To kilka dni dla naszego du-
cha: intensywnej modlitwy, refleksji i rozważań, które pomogą pogłębić relację z Bogiem i lepiej 
zrozumieć sens adwentowego oczekiwania i sens życia.
   Podczas rekolekcji skupimy się na budowaniu głębszej więzi z Chrystusem, starając się zro-
zumieć Jego nauki i przesłanie. To także czas wyciszenia na sprawy ziemskie, refleksji nad 
własnym życiem oraz skierowania uwagi na to, co w życiu istotne.
   Wspólne uczestnictwo w rekolekcjach tworzy atmosferę wzajemnego wsparcia i braterstwa. 
Dzięki modlitwie, Eucharystii, sakramentowi pokuty i spotkaniom z księdzem rekolekcjonistą 
będziemy mieć okazję do zanurzenia się w adwentowym duchu oczekiwania i tęsknoty za Bo-
giem.
   Już od piątku 15 grudnia br. będziemy odkrywać piękno oczekiwania na przyjście Jezusa, 
umacniać się w wierze i inspirować się do życia w obfitości. Zapraszamy do udziału w rekolek-
cjach, które poprowadzi ks. prof. Franciszek Longchamps de Berier. Rekolekcje będą trwały do 
niedzieli, 17 grudnia br. Druga Msza św. wieczorna w piątek i sobotę będzie odprawiana o godz 
19.00., a nie jak zwykle o godz. 18.00. tak, aby osoby, które wracają później z pracy mogły 
wziąć udział w rekolekcjach.    
Kim jest nasz rekolekcjonista, ks. prof. Franciszek Longchamps de Berier?
• Księdzem katolickim od 2001 roku.
• Stryjecznym prawnukiem Romana Longchamps de Bérier, wnukiem Franciszka Long-

champs de Bérier.
• Absolwentem Liceum im. Stefana Batorego w Warszawie, Uniwersytetu Warszawskiego i

Uniwersytetu Georgetown w Waszyngtonie, absolwentem Papieskiego Wydziału Teologicz-
nego w Warszawie.

• Magistrem prawa i teologii, doktorem habilitowanym nauk prawnych, profesorem nauk pra-
wnych, posiada tytuł LL.M. uzyskany na Uniwersytecie Georgetown.

• Kierownikiem Katedry Prawa Rzymskiego na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu
Jagiellońskiego w Krakowie; wykłada również na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersy-
tetu Warszawskiego; jest kapelanem Wyższej Szkoły Handlu i Prawa im. Ryszarda Łazar-
skiego w Warszawie.

• Ekspertem ds. bioetyki Konferencji Episkopatu Polski, a także członkiem Komisji Prawnej
COMECE. Został również wybrany do Komitetu Nauk Prawnych Polskiej Akademii Nauk.
Prowadzi badania w zakresie prawa rzymskiego i cywilnego, historii prawa, europejskiej tra-
dycji prawnej, prawa spadkowego, metodologii prawa prywatnego, wolności słowa i wolno-
ści wyznania w prawie amerykańskim.

Ks. prof. Franciszek Longchamps de Berier
Fot. Fabio Pignata

• Opiekunem naukowym Koła Naukowe-
go Prawa Rzymskiego i Kanonicznego
„Utriusque Iuris” na WPiA UW, kiero-
wnikiem Studiów Doktoranckich na Wy-
dziale Prawa i Administracji Uniwersyte-
tu Warszawskiego, członkiem komisji
dyscyplinarnej przy Radzie Głównej
Szkolnictwa Wyższego, w 2007 roku
wybrany członkiem Komisji Nauk Praw-
nych PAN i wybrany członkiem Komisji
Nauk o Kulturze Antycznej PAN.

• Autorem wielu książek, artykułów, wy-
kładów o tematyce prawnej, między in-
nymi: „Być prawnikiem. Trzy medyta-
cje” (2023) „Powtórka z Rzymu” (2017),
„Nadużycie prawa w świetle rzymskiego
prawa prywatnego” (2007), „O Elastycz-
ność Prawa Spadkowego Fideikomis
Uniwersalny w Klasycznym Prawie
Rzymskim” (2006), „565 zagadek z Pra-
wa Rzymskiego” (2006), „Czy poza
Kościołem nie ma zbawienia?” (2004).

We

 Nr 771

RORATY
codziennie o godz. 7.00

Adwent 2023



z w2 3Nr 771

radości.

o powołania kapłańskie. 

PIĄTEK
2 sierpnia 2019 r. godz. 18:00

Msza Święta w intencji wynagradzającej 
Bożemu Sercu. Po Mszy Świętej 
nabożeństwo pierwszopiątkowe 

prowadzone przez Wspólnotę Odnowy 
w Duchu Świętym wraz z kapłanem.    

MALCZEWSKI. 
Wizja Ezechiela

Muzeum Archidiecezji Warszawskiej
ul. Dziekania 1, 00-279 Warszawa
Tel: +48 22 621 34 14

  „Rorate caeli desuper” - to pierwsze słowa ła-
cińskiej pieśni tłumaczonej jako „Spuśćcie ro-
sę niebiosa”. Od nich pochodzi funkcjonująca 
do dziś nazwa - Roraty. Być może nie wszy-
scy posługujący się tą nazwą wiedzą, że Rora-
ty to Msze św. wotywne o Najświętszej Maryi 
Pannie. To zaproszenie do oczekiwania na 
przyjście Pana razem z Jego Matką. Roraty 
znane są w Polsce od XIII wieku. Przekazy 
historyczne mówią, że odprawiano je już za 
czasów panowania Bolesława Wstydliwego. 
Król, umieszczając na ołtarzu zapaloną świe-
cę, miał mówić: „Gotów jestem na sąd Boży”. 
Pierwsze formularze roratnich Mszy św. znale-
ziono w księgach liturgicznych cystersów ślą-
skich. W XIV wieku Roraty stały się popularne 
w całej Polsce, jednak szczytowy okres ich 
rozwoju przypadał na wiek XVI. Wtedy też 
działały kapele i bractwa rorantystów, których 
zadaniem było dbanie o szczególnie uroczysty 
sposób sprawowania tych wotywnych Mszy 
św. W przeszłości bywało tak, że w katedrach i 
kolegiatach Roraty odprawiano przez cały rok. 
Z czasem zostały ograniczone tylko do okresu 
Adwentu.
  Żadna modlitwa nie kojarzy się z Adwentem 
tak bardzo, jak modlitwa na Mszach św. rorat-
nich. Tajemniczość i mrok. Zapalone lampiony 
w rękach dzieci symbolizują oczekiwanie w go-
towości. Mrok w kościele i cisza - kiedy jest 
ciemno, jest największa. Dzieci wiedzą, że 
dzieje się coś szczególnego, coś zupełnie in-
nego od tego, co proponuje świat dookoła, coś 
zupełnie innego nawet od zwykłych nabo-
żeństw w ciągu roku. Skupienie, cisza, proce-
sja w ciemnym kościele i kolejno zapalane 
świece na wieńcu adwentowym. To dzieci fas-
cynuje.  
   W minionych wiekach Roraty były celebro-
wane zwykle rano, o 6, 6.30, 7 - ze względu na 
ukazanie charakteru Adwentu, który wyraża 
się w czuwaniu i oczekiwaniu na Zbawiciela,  
w symbolice kończącej się nocy i wschodzące-
go dnia. „Zwyczajowo Msza św. roratnia roz-
poczyna się o brzasku dnia. Na ołtarzu oprócz 
świec mszalnych pali się świecę roratnią, prze-
wyższającą pozostałe świece i przewiązaną 
białą wstążką. Dawniej paliło się sześć świec, 
a roratnia była siódma, i wyobrażały one sie-
dem stanów przygotowujących się na spotka-
nie Chrystusa” - czytamy w „Rytuale rodzin-
nym” bp. Józefa Wysockiego. 
   Do tradycji należyprzygotowanie lampionów. 
Jest to symbol gotowości na przyjęcie Pana, 
nawiązujący do przypowieści o pannach 
roztropnych i nieroztropnych. Najmłodsi, a 
także starsi, idąc na Roraty, zabierają je ze 
sobą do kościoła. Uczestnicząc w procesji na 
wejście, lampionami oświetlają mroki świątyni.

Jolanta Marszałek 
Niedziela częstochowska 48/2011/

Fot. Elżbieta Wrotek

Jakie znaczenie dla życia duchowego chrześcijanina ma adwentowe oczekiwanie?
Okres Adwentu stanowi wyjątkową szansę na odnowienie życia duchowego chrześcijanina. 

Jest to dogodny moment, aby uświadomić sobie pragnienie bliskości Jezusa Chrystusa, które 
czasem zostaje zagłuszone przez codzienne sprawy. To również okazja do refleksji nad tym,
co kryje się w głębokich zakamarkach naszego serca. Jednak to także sprzyjający czas, by
zastanowić się, czy nie ograniczyliśmy swojego zrozumienia sensu życia, Kościoła czy 
samego Jezusa Chrystusa jedynie do własnej perspektywy.

Jakie wyzwania można postawić sobie na czas Adwentu?
Po pierwsze trzeba skonfrontować się z upływem czasu – można wyznaczyć sobie cele

związane z wykorzystaniem czasu. Warto dokonać oceny minionego roku kalendarzowego i 
zastanowić się, które plany zostały wykonane, a co jeszcze nie i dlaczego. Każdy powinien za-
dbać o obecność Boga w codziennym życiu. Adwent jest dobrym czasem, aby skierować życie 
w stronę Boga, który nadchodzi – oczekiwać na przyjście wyjątkowego Gościa.

Z Adwentem związana jest radosna nadzieja. Liturgia tego okresu w Kościele pobudza 
uczucia nadziei, tęsknoty i radosnego oczekiwania. Od pierwszej niedzieli Adwentu do 16
grudnia oczekujemy na Paruzję – powtórne przyjście Chrystusa w chwale. W drugiej części 
Adwentu, która trwa od 17 grudnia do Wigilii Narodzenia Pańskiego, oczekujemy na wcielenie 
Jezusa – Boże Narodzenie w Betlejem.
Owocem cierpliwego oczekiwania na przyjście Jezusa jest radość. Chociaż przygotowanie na 
przyjście Pana wymaga nawrócenia i pokuty, to jednak pokuta przenika się z radością, bo 
oczekujemy na przyjście Mesjasza – naszego Zbawiciela. Nie tylko Adwent jest oczekiwaniem, 
ale całe nasze życie jest oczekiwaniem na życie wieczne. Teksty biblijne czytane w Adwencie 
zachęcają do refleksji, nawrócenia i odnowy. Przeżywamy czas wielkiego oczekiwania na Boże 
Narodzenie i Jego wejście w nasze codzienne życie. On na pewno przyjdzie, a do nas przyjdzie 
wtedy, gdy Go zaprosimy.  

We

Rekolekcje adwentowe.

Do 7 stycznia 2024 roku Muzeum Archidiecezji Warszawskiej zaprezentuje dzieła Jacka 
Malczewskiego. 

Ostatni wielki cykl malarski Jacka Malczewskiego „Wizja Ezechiela” zaczął powstawać w 
czasie I wojny światowej, a został ukończony już po odzyskaniu przez Polskę 
niepodległości. Pozostaje on nadal jednym z najmniej znanych dzieł artysty. W zbiorach 
Muzeum Archidiecezji Warszawskiej znajduje się największy z należących do niego 
obrazów.

W czasie trwania wystawy 12 grudnia 2023, godz. 17.30 odbędzie się wykład „Chrystus 
czy Malczewski? W stronę sztuki religijnej Jacka Malczewskiego” – prof. Michał Haake.

Wykład będzie dotyczył grupy obrazów Jacka Malczewskiego, malowanych w latach 
1908-1912, na których artysta wyobrażał postać Chrystusa nadając mu swoje własne 
rysy. Przedstawione zostaną w zarysie dotychczasowe próby wyjaśnienia tego 
fenomenu oraz zaproponowana nowa jego interpretacja, która uwzględnia niebrane 
dotąd pod uwagę osobliwości i zagadki, skrywane przez te dzieła.

Wykładowca:  prof. Michał Haake - Historyk sztuki, profesor w Instytucie Historii Sztuki 
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Zajmuje się dziejami malarstwa i 
metodologią historii sztuki. 

Samorealizacja to proces, którego celem jest dążenie do wzrostu i rozwoju własnej 
osoby. Możliwe jest to dzięki odkryciu własnych możliwości oraz uświadomieniu sobie 
celów, któ-re chcemy osiągnąć. Potrzeba samorealizacji jest niezwykle ważna dla 
każdego człowie-ka, ponieważ pozwala na doskonalenie własnej osobowości oraz 
wpływa na poczucie sensu.

Czy da się pogodzić samorealizację ze świętością, która stanowi ideał życia chrześcija-
nina? Czy psychologia ogranicza się jedynie do świata potrzeb, czy potrafi wyznaczyć 
dro-gę wykraczającą ponad to, co stanowi ziemskie cele człowieka?

Te i podobne zagadnienia omawiała s. dr Władysława Krasiczyńska CSSJ, psycholog i 
psychoterapeuta.podczas kolejnego wykładu z cyklu „Duchowość dla Warszawy”.

Nagranie wykładu jest już dostępne na kanale YouTube Duchowość dla Warszawy. Link 
do nagrania: 
https://www.youtube.com/watch?v=qCVeztzbqeQ&list=PL8OJgzdIXecWdogJD3ujRHr4M1MNVkcBT

Rekolekcje adwentowe to dla każdego wierzącego wyjątkowy czas duchowego wyciszenia i 
przygotowania się na nadchodzące święta Bożego Narodzenia. To kilka dni dla naszego du-
cha: intensywnej modlitwy, refleksji i rozważań, które pomogą pogłębić relację z Bogiem i lepiej 
zrozumieć sens adwentowego oczekiwania i sens życia.

Podczas rekolekcji skupimy się na budowaniu głębszej więzi z Chrystusem, starając się zro-
zumieć Jego nauki i przesłanie. To także czas wyciszenia na sprawy ziemskie, refleksji nad 
własnym życiem oraz skierowania uwagi na to, co w życiu istotne.

Wspólne uczestnictwo w rekolekcjach tworzy atmosferę wzajemnego wsparcia i braterstwa. 
Dzięki modlitwie, Eucharystii, sakramentowi pokuty i spotkaniom z księdzem rekolekcjonistą 
będziemy mieć okazję do zanurzenia się w adwentowym duchu oczekiwania i tęsknoty za Bo-
giem.

Już od piątku 15 grudnia br. będziemy odkrywać piękno oczekiwania na przyjście Jezusa, 
umacniać się w wierze i inspirować się do życia w obfitości. Zapraszamy do udziału w rekolek-
cjach, które poprowadzi ks. prof. Franciszek Longchamps de Berier. Rekolekcje będą trwały do
niedzieli, 17 grudnia br. Druga Msza św. wieczorna w piątek i sobotę będzie odprawiana o godz
19.00., a nie jak zwykle o godz. 18.00. tak, aby osoby, które wracają później z pracy mogły 
wziąć udział w rekolekcjach.    

Kim jest nasz rekolekcjonista, ks. prof. Franciszek Longchamps de Berier?
• Księdzem katolickim od 2001 roku.
• Stryjecznym prawnukiem Romana Longchamps de Bérier, wnukiem Franciszka Long-

champs de Bérier.
• Absolwentem Liceum im. Stefana Batorego w Warszawie, Uniwersytetu Warszawskiego i

Uniwersytetu Georgetown w Waszyngtonie, absolwentem Papieskiego Wydziału Teologicz-
nego w Warszawie.

• Magistrem prawa i teologii, doktorem habilitowanym nauk prawnych, profesorem nauk pra-
wnych, posiada tytuł LL.M. uzyskany na Uniwersytecie Georgetown.

• Kierownikiem Katedry Prawa Rzymskiego na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu
Jagiellońskiego w Krakowie; wykłada również na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersy-
tetu Warszawskiego; jest kapelanem Wyższej Szkoły Handlu i Prawa im. Ryszarda Łazar-
skiego w Warszawie.

• Ekspertem ds. bioetyki Konferencji Episkopatu Polski, a także członkiem Komisji Prawnej
COMECE. Został również wybrany do Komitetu Nauk Prawnych Polskiej Akademii Nauk.
Prowadzi badania w zakresie prawa rzymskiego i cywilnego, historii prawa, europejskiej tra-
dycji prawnej, prawa spadkowego, metodologii prawa prywatnego, wolności słowa i
wolności wyznania w prawie amerykańskim.

Ks. prof. Franciszek Longchamps de Berier
Fot. Fabio Pignata

• Opiekunem naukowym Koła Naukowe-
go Prawa Rzymskiego i Kanonicznego
„Utriusque Iuris” na WPiA UW, kiero-
wnikiem Studiów Doktoranckich na Wy-
dziale Prawa i Administracji Uniwersyte-
tu Warszawskiego, członkiem komisji
dyscyplinarnej przy Radzie Głównej
Szkolnictwa Wyższego, w 2007 roku
wybrany członkiem Komisji Nauk Praw-
nych PAN i wybrany członkiem Komisji
Nauk o Kulturze Antycznej PAN.

• Autorem wielu książek, artykułów, wy-
kładów o tematyce prawnej, między in-
nymi: „Być prawnikiem. Trzy medyta-
cje” (2023) „Powtórka z Rzymu” (2017),
„Nadużycie prawa w świetle rzymskiego
prawa prywatnego” (2007), „O Elastycz-
ność Prawa Spadkowego Fideikomis
Uniwersalny w Klasycznym Prawie
Rzymskim” (2006), „565 zagadek z Pra-
wa Rzymskiego” (2006), „Czy poza
Kościołem nie ma zbawienia?” (2004).
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Wydawca: Fundacja Ecclesia Villanovensis

jak proroctwa, które się skończą, albo jak dar 
języków, który zniknie, lub jak wiedza, której 
zabraknie. Po części bowiem tylko poznajemy,
po części prorokujemy. Gdy zaś przyjdzie to, 
co jest doskonałe, zniknie to, co jest tylko 
częściowe. Gdy byłem dzieckiem, mówiłem 
jak dziecko, czułem jak dziecko, myślałem jak 
dziecko. Kiedy zaś stałem się mężem, wyzby-
łem się tego, co dziecięce. Teraz widzimy 
jakby w zwierciadle, niejasno; wtedy zaś 
(zobaczymy) twarzą w twarz: Teraz poznaję 
po części, wtedy zaś poznam tak, jak i zosta-
łem poznany. Tak więc trwają wiara, nadzieja, 
miłość – te trzy: z nich zaś największa jest
miłość.
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Nabożeństwo różańcowe zostanie odpra-
wione o godz. 17.00. Po nabożeństwie 
modlić się będziemy za zmarłych poleca-
nych w wypominkach rocznych.
Spotkanie członków Kół Żywego Różań-
ca odbędzie się o godz. 16.00. w Kanonii.
Msza św. roratnia odprawiana jest codzie-
nnie o godz. 7.00. Dzieci zapraszamy        
w każdy poniedziałek, środę i sobotę 
Adwentu. W każdą sobotę, po Mszy św. 
roratniej zapraszamy dzieci wraz z rodzi-
cami na śniadanie w dzwonnicy. Módlmy 
się, żeby w kolejne soboty coraz więcej 
dzieci czuwało na roratnich Mszach św., 
oczekując na przyjście Pana Jezusa.
Wspólnota Męski Różaniec zaprasza 
wszystkich zainteresowanych mężczyzn 
na spotkanie wspólnotowe w najbliższy 
czwartek, 14 grudnia listopada br. Spotka-
nie rozpocznie się Mszą św. o godzinie 
18.00, po Mszy św. zostanie odprawione 
Nabożeństwo Różańcowe, a po nim spo-
tkanie formacyjne w Kanonii.
Caritas Polska organizuje kampanię spo-
łeczną wspierającą najbiedniejsze dzieci  
- "Wigilijne Dzieło Pomocy Dzieciom". K O M E N T A R Z

"Głos wołający na pustyni: Przygotujcie dro-
gę Panu, prostujcie dla Niego ścieżki" –        
w słowach tego wezwania zawiera się istota 
bycia chrześcijaninem. Właśnie takiego za-
dania ma się podjąć w proroctwie Izajasza, 
ten który będzie Bożym wysłańcem, przygo-
towującym dla Niego drogi. Spełnienie tej 
obietnicy wypełnia się w osobie Jana Chrzci-
ciela, pierwszego proroka Nowego Testa-
mentu. Chrystus przychodzi, aby uczynić nas 
odpowiedzialnymi za Boże drogi. Zadanie to 
podejmuje Jan Chrzciciel, stając się pierw-
szym chrześcijaninem, tym który należy do 
Chrystusa i głosi Jego przyjście. Ukazuje no-
wy porządek ziemi i nieba, który przyniesie 
Mesjasz. Droga, którą poszedł św. Jan jest 
również naszą. Współczesne czasy wymaga-
ją świadków, którzy będą gotowi zapowiadać 
przyjście Jezusa, swoim bliskim, przyjacio-
łom, znajomym, współpracownikom. Wszy-
stkim tym, którzy przyjdą do nas na drogach 
życia. Mamy stać się odpowiedzialni za dru-
gich, widząc w nich dar i zadanie jakie daje 
nam nasz Pan. Ta odpowiedzialność, do 
której jesteśmy zaproszeni, jest jednocześnie 
niezwykłym darem, jaki jest nam ofiarowany. 
Bo właśnie w postawie troski o zbawienie in-
nych, możemy spotkać się z samym Bogiem. 
Przygotować drogę Panu! Tak naprawdę 
wszystko sprowadza się do tego jednego. To 
dlatego zostało nam ofiarowane to życie, 
abyśmy wyznaczyli Bogu w naszej codzien-
ności szlaki prowadzące do naszych serc i 
pomogli innym je odnaleźć.

Ks. Maciej Czapliński

w środę, 13 grudnia, wspomnienie św. 
Łucji, dziewicy i męczennicy,
w czwartek, 14 grudnia, wspomnienie 
św. Jana od Krzyża, kapłana i Doktora 
Kościoła.

−−

Tradycyjnie już nasza parafia włącza się    
w akcję rozprowadzania świec. Zachęca-
my wszystkich Parafian do nabywania 
świec.
Opłatki i sianko na stół wigilijny można na-
być przed kościołem po każdej Mszy św. 
Ofiary składane przy tej okazji przeznaczo-
ne są na sfinansowanie renowacji muru 
cmentarza.
Koła Żywego Różańca zapraszają na co-
dzienną modlitwę różańcową w grudniu        
w intencji: O Boże błogosławieństwo i opie-
kę Matki Bożej dla naszej parafii. 
Siostry katechetki zapraszają do wzięcia 
udziału w rodzinnym konkursie na najcie-
kawszą, własnoręcznie wykonaną bombkę 
choinkową. Prace należy dostarczyć do 
kościoła najpóźniej do 24 grudnia. Konkur-
sowe bombki zostaną zawieszone jako 
dekoracja świąteczna na choince przy szo-
pce w naszym kościele. Bombkę należy 
podpisać nazwiskiem rodziny, która ją wy-
konała oraz dołączyć nr telefonu.  Roz-
strzygnięcie konkursu odbędzie się 7 stycz-
nia, podczas wspólnego kolędowania przy 
żłóbku, po Mszy św. o godz. 11.30. Zapra-
szamy do wzięcia udziału w konkursie.
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Wszystkim obchodzącym w tym tygodniu 
imieniny składamy życzenia błogosławień-
stwa Bożego i wszelkiej pomyślności w ży-
ciu osobistym i zawodowym.
W tym miesiącu mamy jeszcze wolne inten-
cje mszalne.

−−

PIERWSZE CZYTANIE 
Iz 40, 1–5. 9–11

Czytanie z Księgi proroka Izajasza: «Po-
cieszajcie, pocieszajcie mój lud!» – mówi 
wasz Bóg. «Przemawiajcie do serca Jeru-
zalem i wołajcie do niego, że czas jego 
służby się skończył, że nieprawość jego 
odpokutowana, bo odebrało z ręki Pana 
karę w dwójnasób za wszystkie swe 
grzechy».
Głos się rozlega: «Drogę Panu przygotujcie 
na pustyni, wyrównajcie na pustkowiu goś-
ciniec dla naszego Boga! Niech się podnio-
są wszystkie doliny, a wszystkie góry i 
pagórki obniżą; równiną niechaj się staną 
urwiska, a strome zbocza niziną. Wtedy się 
chwała Pańska objawi, razem ją każdy 
człowiek zobaczy, bo usta Pańskie to po-
wiedziały».
Wstąp na wysoką górę, zwiastunko dobrej 
nowiny na Syjonie! Podnieś mocno twój 
głos, zwiastunko dobrej nowiny w Jeru-
zalem! Podnieś głos, nie bój się! Powiedz 
miastom judzkim: «Oto wasz Bóg! oto Pan 
Bóg przychodzi z mocą i ramię Jego dzier-
ży władzę. oto Jego nagroda z Nim idzie i 
przed Nim Jego zapłata. Podobnie jak pa-
sterz pasie on swą trzodę, gromadzi ją 
swoim ramieniem, jagnięta nosi na swej 
piersi, owce karmiące prowadzi łagodnie».
owce karmiące prowadzi łagodnie.

PSALM RESPONSORYJNY 
Ps 85, 9–14

DRUGIE CZYTANIE 
2 P 3, 8–14

Czytanie z Drugiego Listu Świętego Piotra 
Apostoła: Niech dla was, umiłowani, nie bę-
dzie tajne to jedno, że jeden dzień u Pana jest 
jak tysiąc lat, a tysiąc lat jak jeden dzień. Nie 
zwleka Pan z wypełnieniem obietnicy – jak 
niektórzy są przekonani, że Pan zwleka – ale 
on jest cierpliwy w stosunku do was. Nie chce 
bowiem niektórych zgubić, ale wszystkich 
chce doprowadzić do nawrócenia. Jak zło-
dziej zaś przyjdzie dzień Pański, w którym 
niebo z szumem przeminie, gwiazdy się w og-
niu rozsypią, a ziemia i dzieła na niej zostaną 
odnalezione. Skoro to wszystko w ten sposób 
ulegnie zagładzie, to jakimi winniście być wy    
w świętym postępowaniu i pobożności, gdy 
oczekujecie i staracie się przyśpieszyć przyj-
ście dnia Bożego, który sprawi, że niebo, 
płonąc, pójdzie na zagładę, a gwiazdy w og-
niu się rozsypią. oczekujemy jednak, według 
obietnicy, nowego nieba i nowej ziemi, w któ-
rych zamieszka sprawiedliwość. Dlatego, umi-
łowani, oczekując tego, starajcie się, aby on 
was znalazł bez plamy i skazy - w pokoju.

ŚPIEW PRZED EWANGELIĄ
Łk 3, 4.6

Przygotujcie drogę Panu, 
prostujcie ścieżki dla Niego; 
wszyscy ludzie ujrzą zbawienie Boże.

EWANGELIA
Mk 1, 1–8

Słowa Ewangelii według Świętego Marka: Po- 
czątek Ewangelii Jezusa Chrystusa, Syna 
Bożego. Jak jest napisane u proroka Izajasza: 
«oto Ja posyłam wysłańca mego przed Tobą; 
on przygotuje drogę Twoją. Głos wołającego 
na pustyni: Przygotujcie drogę Panu, pro-
stujcie dla Niego ścieżki», wystąpił Jan 
Chrzciciel na pustyni i głosił chrzest nawró-
cenia na odpuszczenie grzechów. Ciągnęła 
do niego cała judzka kraina oraz wszyscy 
mieszkańcy Jerozolimy i przyjmowali od niego 
chrzest w rzece Jordan, wyznając swoje grze-
chy. Jan nosił odzienie z sierści wielbłądziej i 
pas skórzany około bioder, a żywił się sza-
rańczą i miodem leśnym. i tak głosił: «idzie za 
mną mocniejszy ode mnie, a ja nie jestem 
godzien, aby schyliwszy się, rozwiązać rze-
myk u Jego sandałów. Ja chrzciłem was 
wodą, on zaś chrzcić was będzie Duchem 
Świętym».

Oto słowo Pańskie

Okaż swą łaskę i daj nam zbawienie.

Będę słuchał tego, co mówi Pan Bóg: oto 
ogłasza pokój ludowi i świętym swoim.
Zaprawdę bliskie jest Jego zbawienie dla tych, 
którzy się Go boją,
i chwała zamieszka w naszej ziemi.

Spotkają się ze sobą łaska i wierność, ucałują 
się sprawiedliwość i pokój. Wierność z ziemi 
wyrośnie,
a sprawiedliwość spojrzy z nieba.

Pan sam obdarzy szczęściem,
a nasza ziemia wyda swój owoc.
Przed Nim będzie kroczyć sprawiedliwość, 
a śladami Jego kroków zbawienie.

Oto słowo Boże

Oto słowo Boże
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W dni powszednie kolędę rozpoczynamy o godz. 17.00, a w soboty o godz. 15.00. 

–
–
–

– poniedziałek, 11 grudnia – ul. ul. Wał Zawadowski, ul. Cicha Dolina, ul. Satynowa, 
   ul. Lercha, ul. Filigranowa

– wtorek, 12 grudnia
– środa, 13 grudnia
– czwartek, 14 grudnia

– piątek, 15 grudnia
– sobota, 16 grudnia

−−
−−

Do końca grudnia br. 
zapraszamy na wystawę

 tkanin i malarstwa p. Marii 
Butkiewicz zatytułowaną 

"Pejzaż Afrykański".
Dochód ze sprzedaży obrazów  

autorka przekaże na misje. 

Intencja Różańcowa 
Kół Żywego Różańca

od 10.12.2023 do 14.01.2024 r. 
Módlmy się

o zdrowie dla Ojca Świętego
i o dar rozeznawania, i właściwego 
odczytywania znaków obecnego 
czasu w kierowaniu Kościołem.

W zeszłą niedzielę na potrzeby Wyższego 
Metropolitalnego Seminarium Duchownego 
w Warszawie zebraliśmy 7830 PLN. Wszy-
stkim ofiarodawcom składamy serdeczne 
Bóg zapłać.
Dziś przypada XXIV Dzień modlitwy i po-
mocy materialnej Kościołowi na Wscho-
dzie. Przed kościołem prowadzimy zbiórkę 
ofiar do puszek na ten cel. 
Rekolekcje Adwentowe, które poprowadzi 
ks. Prof. Franciszek Longchamps de Berier 
rozpoczną się w piątek, 15 grudnia i będą 
trwały do niedzieli, 17 grudnia br. Uprzejmie 
informujemy, że druga Msza św. wieczorna 
w piątek i sobotę będzie odprawiana o go-
dzinie 19.00., a nie jak zwykle o godz. 18.00 
Zmieniając godzinę wieczornej Mszy św. 
chcemy umożliwić udział w rekolekcjach 
osobom, które wracają później z pracy.
W tym tygodniu przypadają następujące 
wspomnienia liturgiczne: 

 5.

 7.

 10.

 9.

13.

http://www.parafiawilanow.pl
mailto:kancelaria@parafiawilanow.pl
mailto:ela.wrotek@gmail.com
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